
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI TRIORA 

 
PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20 

 
OGGETTO: 
Nomina del revisore del conto del Comune di Triora per il triennio 
15 agosto 2024-15 agosto 2027. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di luglio alle ore dieci e minuti trenta, in 
forma mista, nelle forme previste dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
Organi del Comune di TRIORA in modalità telematica” approvato con D.C.C. n.8 del 
27.03.2020, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, 
in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. DI FAZIO Massimo - SindacoSindaco Sì 
2. BIANCHI Fulvio - Vice Sindaco Sì 
3. OLIVA Giacomo - Consigliere Sì (da 

remoto) 
4. ASTINI Arianna - Consigliere Sì 
5. DELLA TORRE Romano - Consigliere Sì 
6. GAZZANO Oscar - Consigliere Sì (da 

remoto) 
7. GILETTA Bruno - Consigliere Sì (da 

remoto) 
8. GRAMEGNA Stefano - Consigliere Giust. 
9. LANTERI Matteo - Consigliere Giust. 
10. MOTTURA Bruno - Consigliere Sì 
11. MURAGLIA Simone - Consigliere Sì (da 

remoto) 
  

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza la Segretaria Comunale Francesca STELLA la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Massimo Di Fazio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
Si dà atto: - che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la 
piattaforma “Zoom” per videoconferenze;  
- che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare tale 
identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella discussione.  
Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e 
che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli 
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla sede. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione 
economico-finanziaria; 

Richiamati in particolare: 

• l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 
metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto 
da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno 
scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti e uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria 
è affidata a un solo revisore; 

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni 
e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso 
ente locale; 

Dato atto che il revisore dei conti del Comune di Triora – dott. SBEZZO MALFEI Giuseppe, 
e venuto a scadere il 30 giugno 2024 e  che opera in regime di prorogazio ex lege fino al 15 
agosto 2024; 

Visti: 
- Il D.M. 25.09.1997 N. 475 “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 
massimi del compenso spettante ai revisori degli Enti Locali”; 

- Il D.lgs. 18.08.2000, n. n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
(Artt. 234-241) ed in particolare l’art. 234, comma 3, così modificato dal comma 732, art. 1 
della legge 296 del 27.12.2006 il quale recita testualmente: “Nei Comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni e nelle comunità montane la revisione 
economico finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale (…) a 
maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante 
ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 
investimento degli enti locali”; 

Visto il comma 6-bis dell’art. 241 “L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per 
vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non puo' essere superiore 
al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali 
e contributivi”; 

Dato atto che il comma 25, dell’art. 16 del D.L. N. 138-2011, convertito in legge 14.09.2011, 
n. 148, stabilisce quanto segue: “a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 
successiva alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli Enti 
Locali sono s celti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 
richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al D.lgs n. 
27.01.2010, n. 39, nonché gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 
contabili. Con Decreto da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della 
legge di conversione del presente Decreto, sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli 
interessati nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi(…)”; 

Dato atto, che a seguito di richiesta del Comune di Triora, la Prefettura di Imperia in data 3 
giugno 2024 ha provveduto all’estrazione della terna per la nomina del revisore dei conti per 
il Comune di Triora, composta dai seguenti professionisti (il primo dei quali è designato per la 
nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da 
designare): 

1° ISOLABELLA Loriano   

2° PANIZZI Michele    

3° DE LORENZI Marco    

Dato atto che con nota a prot. comunale n. 2714 in data 17 giugno 2024 il dott. Isolabella 
Loriano ha accettato la nomina a revisore dei conti del Comuni di Triora e reso dichiarazione 
circa l’inesistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 TUEL e dei 
limiti per l’affidamento degli incarichi di cui all’art.238 TUEL; 

Ritenuto di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a 
favore dell’organo di revisione dell’ente, il compenso di euro 2480,00 oltre IVA ed oneri 
previdenziali di Legge, per ciascun anno di durata dell’incarico in questa sede conferito  

Tenuto conto che la spesa annua massima sostenibile, pari a €. 3025,60 trova copertura 
finanziaria al capitolo 140/10/10. (Missione 01 – Programma 03) del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2027; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 235;  

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile del responsabile dell’ufficio ragioneria; 

Con voti unanimi favorevoli; 

DELIBERA 
DI NOMINARE il dott ISOLABELLA Loriano, Revisore dei Conti per un triennio dal 16 agosto 
2024 al 15 agosto 2027; 

DI DETERMINARE il compenso spettante al nominato Revisore dei Conti Dott. 
ISOLABELLA Loriano in euro 2.480,00 oltre IVA ed oneri previdenziali di Legge, per ciascun 
anno di durata dell’incarico in questa sede conferito; 

DI RICONOSCERE al revisore il rimborso delle spese di accesso alla sede comunale nei 
limiti di cui all’art. 241 comma 6 bis TUEL; 

DISPORRE l’invio della presente deliberazione, ad avvenuta, esecutività, al Ministero 
dell’Interno ed al Consiglio Nazionale dell’Economia e del Lavoro ai sensi dell’art. 100/4 del 
D.Lgs. n. 77/1995. 

DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime favorevole il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art.134, comma 4 
del citato D.Lgs n.267/00. 
 

 

---===ooOoo===---- 

T.U. D.LGVO 18.8.2000 N. 267 – PARERI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 49 E 147 BIS – 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE  - previo controllo di regolarità e correttezza 
amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1°comma e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.L. n. 
174/2012. 

  

                                                                                     Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                        Valter Pastorelli 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

DI FAZIO Massimo 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Francesca STELLA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N.del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 26/07/2024al 10/08/2024come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Triora , lì 26/07/2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  Pastorelli rag. Valter 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Triora, lìIl Segretario 
Comunaledott.ssa Francesca STELLA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
Il Segretario Comunale 

dott.ssa Francesca STELLA 
 


